

# Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka“ wychodzi 3 razy tygodniowo  
 w wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kręsy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk)  
 wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik“, „Robotnik“, „Dobra Gospodyni“, „Śmiech“, „Przyjaciel Młodzieży  
 Gość Świąteczny“ i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., miesięcz. 1,30 zł  
 w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol.  
 w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich,  
 we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara meryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa  
 tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na sobotę, 4-go stycznia 1936 r.

## U progu nowego roku

Minał rok 1935. Rok, w którym nasze wewnętrzne życie polityczne zaznaczyło się różnemi przemianami.

Przedewszystkiem w roku tym runął domek z kart, jakim była sanacja. Zakończył w roku tym żywot swój smutnej pamięci „Bezpartyjny Blok“, nie pozostawiając po sobie żalu nawet u b. swoich członków. Żal jedynie okazują owi 300 bezrobotni sekretarze i im podobni naganiacze z BB, którzy żyli ze składek „pobieranych“ od członków. Nie żałują atoli członkowie, o których powszechnie wiadomo, dlaczego należeli do obozu sanacyjnego.

Pozatem rok 1935 przyniósł narodowi polskiemu nową konstytucję i nowe ustawy wyborcze.

O ustawach tych pisaliśmy w swoim czasie bardzo obszernie.

Również otrzymała Polska w starym roku nowe izby ustawodawcze. I o tych sąd jest ogólnie zgodny. Mianowicie większość narodu polsk. bardzo wyraźnie wykazała, że członków tychże izb nie może uznawać za swoich przedstawicieli. Zresztą posłowie i senatorowie utwierdzili naród przez niegłosowanie za jak najszybszą i jak najszerszą amnestją.

Tyle się w roku 1935 mówiło o współpracy rządu z całym społeczeństwem, ale ani w jednym wypadku rząd nie wykazał dobrych chęci, które musiałyby szczerym zamiarom towarzyszyć. Była okazja przy uchwalaniu ustawy o amnestji, ale okazję tę zmarnowano.

Na plus obecnego rządu można by zapisać szczerotę premiera i wicepremiera, z jaką poraz pierwszy w czasach pomajowych omawiali położenie gospodarcze Polski. Otwarcie mówiło się o biedzie, nawet o nędzy poszczególnych warstw, o kurczeniu się życia gospodarczego, o smutnym stanie naszych finansów. Odchylono całkowicie zasłone, jaką poprzednie rządy pomajowe zawieszały na polskim życiu gospodarczym. Już nie wykrzykiwano, że „byczo jest“. — Już nie kłamano na temat „dna kryzysu“. Nie można było już dalej ukrywać naszej „rzeczywistej rzeczywistości“. Każda próba dalszego zakłamania groziła bardzo nieprzyjemnymi konsekwencjami. Każde też dalsze ukrywanie prawdy groziło ogólną ruiną.

To też w roku 1935 poraz pierwszy zwrócono się do narodu po — ratunek. Zażądano od społeczeństwa pomocy w postaci podatków

nadzwyczajnych i t. p. Wzamiar za te ofiary rząd obniżył komornicę i ceny artykułów pierwszej potrzeby i innych.

Jak dotychczas obniżki te są niewielkie i sądzić trzeba, że nie przyczynią się one do ożywienia życia gospodarczego.

To możemy sobie u progu nowego roku powiedzieć! Ale, co przyniesie Polsce rok 1936? Czy i ten rok będzie dalszym ciągiem znękania narodu polskiego? Czy rok 1936 będzie dalszym ciągiem rządów dotychczasowego systemu?

Można wolać do społeczeństwa o współpracę, można nawet żądać od społeczeństwa dalekoidającej ofiarności, ale trzeba koniecznie zmienić system. Jedynie zmiana systemu przyniesie polskiemu życiu wewnętrznemu odprężenie i ukojenie.

Bez zmiany systemu i rok 1936 nie przyniesie zmian na lepsze, zmian jakich oczekuje cały naród!

Cierpliwość i ofiarność społeczeństwa będzie trwała, tylko w tym wypadku, gdy system będzie inny. K.j.

### Sprostowanie kłamliwych wiadomości

Lutogń, 28 grudnia 1935. per Krotoszyn.

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę uprzejmie Szan. Pana Redaktora o zamieszczenie poniższej notatki w Jego poczytnym piśmie:

W kilku pismach sanacyjnych w numerach przedświątecznych ukazała się wiadomość agencji półurzędowej „Iskra“ pod szumnym tytułem: „Ludowy przeciw uchwałom Kongresu Stronnictwa Ludowego“. Wiadomość ukazała się po odbytem zebraniu Zarządu Powiatowego Stronnictwa Ludowego w dniu 15 grudnia br., na którym jako prezes powiatowy zdałem sprawozdanie z przebiegu i uchwał

Kongresu S. L., odbytego w dniu 7 i 8 grudnia w Warszawie.

Sanacyjna agencja „Iskra“ wysłała z palca wiadomość o rzekomo zapadłych uchwałach nie podporządkowania się uchwałom Kongresu jako sprzecznych z ideologią stronnictwa oraz zawieszenia wszelkiej działalności Zarządu Pow. na terenie pow. krotoszyńskiego.

Wiadomości, podane przez „Iskrę“, są z gruntu fałszywe i nie polegają na prawdzie.

Dziękując uprzejmie za umieszczenie powyższej wiadomości, kreślę się

z głębokim szacunkiem

Stanisław Nabzyk,  
prezes pow. Str. Lud.  
na powiat Krotoszyn.

## Z wojny włosko-abisyńskiej

WŁOSI ZBOMBARDOWALI SZPITAL CZEWON. KRZYŻA.

Z Addis Abeby donoszą: Szwedzi zniszczyli szpital Czerwon. Krzyża nad rzeką Guernale Doria około 34 km. na północ od Dolo został zbombardowany przez lotników włoskich. Na czele szpitala stał naczelnny lekarz dr. Xylander, który podczas bombardowania miał zginąć.

Ze Sztokholmu donoszą, że natychmiast po nadejściu wiadomości o zbombardowaniu szpitala szwedzkiego w południowej Abisynji zebrało się prezydium szwedzkiego Czerwonego Krzyża pod przewodnictwem księcia Karola.

Ze Sztokholmu donoszą, że wiadomości o zbombardowaniu i zniszczeniu szpitala szwedzkiego Czerwonego Krzyża w Abisynji wywołały w tutejszej opinii publicznej niezwykłą sensację i wielkie oburzenie. Dzienniki wieczorne

przynoszą odszerne sprawozdania o ataku bombowym lotników włoskich na szpital, przyczem zginąć miały 32 osoby, wśród nich wszyscy przebywający w szpitalu Szwedzi w liczbie 9 osób.

MAKALLE OTOCZONE Z TRZECH STRON.

Jak donoszą z Addis Abeby, w poniedziałek miała się rozpocząć wielka kontrofensywa abisyńska. Cesarz opuścił Dessie, aby udać się na front, prawdopodobnie do rejonu Makalle. W ofensywie biorą udział wszystkie armje abisyńskie na froncie północnym. Główne uderzenie nastąpić na Makalle, która w tej chwili już jest otoczona z trzech stron: na zachodzie przez wojska rasa Seyuma, na wschodzie przez rasa Kasse, gdy o południa stoi wielka i dobrze wyekwipowana armja rasa Mulugety.

Celem zabezpieczenia się przed bombami z samolotów, wszystkie oddziały armji abisyńskiej otrzymały rozkaz zastosowania wypróbowanej już w ostatnich dniach z dobrymi wynikami taktyki podejmowania walki wręcz.

Okazało się bowiem, że w ten sposób paraliżuje się w dużym stopniu, jeśli nie zupełnie, akcję lotników włoskich.

Nie mogą oni bowiem używać bomb, aby nie razić niemi równocześnie własnych żołnierzy, a także użycie przez nich karabinów maszynowych jest niezawsze możliwe.

Ataki wręcz są dlatego również dla wojsk abisyńskich bardziej celowe, że w walce na bagnety tylko włoscy askerzy mogą stawić czoło Abisyńczykom, natomiast Włosi nie są w stanie wytrzymać straszliwego ich natarcia.

### Warunki pokoj. Negusa

W ostatnich dniach i cesarz abisyński Haile Sellasie opublikował orędzie, w którym podaje swoje warunki pokojowe. Negus jest gotów zawrzeć pokój, ale po całkowitem opuszczeniu Abisynji przez wojska włoskie, po uskutecznieniu wypłaty odszkodowania przez Włochy, oraz po uznaniu i potwierdzeniu przez państwa Ligi Narodów niezawisłości Abisynji. Abisynja zgadza się również na uczestniczenie doradców zagranicznych w sprawach gospodarczych, finansowych i administracyjnych, ale za wyjątkiem doradców włoskich.

Z okazji świąt Bożego Narodzenia cesarz Haile Sellasie wydał orędzie, w którym m. in. podaje:

„Zniesiemy jeszcze wiele trudności i Bóg, który jest z nami, opiekuje się dzielnymi żołnierzami, walczącymi za Ojczyznę i króla królów zwycięskiego Iwa Judy. Oby modlitwy wasze pobudziły męstwo wojsk i doprowadziły do zwycięstwa.“

Kościół w Dessie podczas odczytywania orędzia były przepelnione.

### Groźny pożar okrętu

Na pokładzie 8000-tonowego okrętu holenderskiego „Tarakan“, który z ładunkiem materiałów wybuchowych wyjechał z Amsterdamu w drogę do Indji holenderskich i znajduje się obecnie w pobliżu portu Plymouth, wybuchł pożar. Żałoga zwalcza żywioł, nie dopuszczając przedewszystkiem do rozszerzenia się ognia na pokład, gdzie znajdują się materiały wybuchowe. Według ostatnich depeesz otrzymanych drogą iskrową od kapitana statku, „Tarakan“ zdoła według wszelkiego prawdopodobieństwa dotrzeć szczęśliwie do portu w Plymouth, gdzie po zupełnem ugaszeniu pożaru poddany będzie gruntownej reperacji.

# Niech duch wigilijny ulepsza serca, ustroje i stosunki

Wigilijna mowa J. Em. Ks. Prymasa Polski

W Wigilię Bożego Narodzenia J. Em. ks. Kardynał August Hlond, Prymas Polski, wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radja poniższe przemówienie do rodaków w kraju i zagranicą:

## WILJA POLSKA.

Wieczór radości w polskim domu. Wieczór kolendy i opłatki. Wieczór serdeczności i zgody. Wszystko w wilję tak niepowszednie i uroczne. Wszystko ciche i pojednane. Tam za oknem na mrozie pogodził się śnieg biały z czarnym borem. Tu w ciepłej izbie, pod drzewkiem, które skrami gwiazd płonie, przeżywają dusze wspólne, wigilijne misterjum radości.

## POLSKI WIECZÓR WIARY.

Bez DZIECINY NA SIANIE wilja nie byłaby wilją i nie miałaby sensu. Jej treścią jest Bóg, który w łobie leży. Bez tego misterjum wiary nie sprawdziliby się czar szczęścia wigilijnego. Cieszymy się, bo w bezdomnym Dzieciątku witamy Odkupiciela. Nie trwożymy się tem, że po anielskim chorale pokoju na betleemskich wzgórzach, następuje w Jerozolimie konspiracja herodowa. Nie to, że królewski syn narodu, strzegącego wieszczb mesjaszowych, przed mieczem króla cudzoziemcy uchodzi do Egiptu. Nie przeraża nas, że się ze sprzeciwem społecznym i z negacją wieków spotyka Jego nauka i Kościół. Nie dziwnym się, że i za dni naszych wre ta sama walka o Betleem Jezusowe, o tę noc bożą, o posłannictwo Dzieciny, o której mędrców wiodła gwiazda wiary. Wierzmy bowiem, że się to Dziecię nie skończyło. Wierzmy, że Ono jest nadal rzeczywistością objawioną, prawdą odwieczną, prawem najwyższym. Wierzmy, że Ono i dziś jest światu niezastąpionym czynnikiem Ładu, podstawą potęgi, ogniwem spójni narodów, natchnieniem ich posłannictw, fundamentem ich kultury, duchową treścią ich historii. Lękamy się wprawdzie, że współczesna rzeczywistość dziejowa nieuchronnie w kataklizm się zamieni, jeżeli się w ostatniej chwili do ducha Chrystusowego nie ucieknie, ale pewni jesteśmy, że Polska, instynktem chrześcijańskim wiedzioną, szukając nowego człowieka i tworząc odrodzonego obywatela, w zdrową krew narodu nie zaszczerpi ani sklerozy materializmu, ani zarazy bezbożnictwa wschodniego, a ani uwiadu zachodniej niewiary, ani szału neopogaństwa rasowego, lecz swój byt i losy ugruntuje na prawie ewangelicznej sprawiedliwości i miłości, godząc ludzi dobrej woli duchem pokoju betleemskiego. — Tak jest sens polskiej wilji, jej treść i prawda. Taka jest podstawa naszego wigilijnego szczęścia i racja naszej wigilijnej otuchy.

## POLSKI WIECZÓR ŻYCZEN.

Czyżby od tej myśli wigilijnej odbiegać mogły życzenia Prymasa Polski, które polską falą roznieść pragnie w każdy zakątek kraju i tam wdać nie skończoną, gdziekolwiek poza czujnymi strażnikami Korpusu Ochrony Państwa w ten wieczór za ojczyzną tęsknią polskie serca? — Niech Polskę krzepi łaska Dzieciny betleemskiej i wiara w Jej opiekę. Niech duch wigilijny ulepsza serca, ustroje i stosunki, robiąc miejsce Chrystusowi w Państwie i ży-

ciu narodu. Niech pod Jego natchnieniem krzepnie państwowość nasza, nowocześnie lecz dostojna, aby się w ofiarnej służbie oczystej zespolił ufnie naród cały. Niech dawna duma rycerstwa chrześcijańskiego owiewa zwycięskie sztandary wspaniałej armii polskiej. Naród niech strzeże swój słowiańskiej godności, imienia chrześcijańskiego i katolickiej kultury. Rodzina polska niech trwa jako szaniec niepokonany życia i ducha. Ustrój społeczny, na zasadach Chrystusowych ulepszony, niech każdemu da godny byt i pracę.

## WIECZÓR JEDNOŚCI POLSKIEJ.

Z ostatnim słowem, słowem o akcencie najcieplejszym, do was się zwracam, Polacy drodzy, którzy na starych ojcowiznach tuż za granicą Państwa, albo na dalekiej oboczyźnie w tęsknocie przeżywacie wilję polską. Rodacy najmiłsi! Cała Polska w tej chwili z wami i czule przycisła was

do macierzystego serca. Cały naród i mnie się z wami opłatkami polskimi i składa wam polskie życzenia. Nućmy z wami polską kolendę. Niech was ma w opiece Zbawiciel, który na uchodź-

## Obied...

W numerze świątecznym „Kurjera Porannego“, obok nazwania Chrystusa „prorokiem“, znalazły się także noworoczne aktualne kolendy pióra zeszlórocznej laureatki państwowej nagrody literackiej p. Kazimierzy Hłakowiczówny, w której znajdujemy takie kwiatki:

„Niema poco iść do Stajenki.  
Bóg nie dba o swe dzieci.  
Marszałka nam nie wskrzesi!...  
Niema poco iść do Stajenki,  
Jak ma żołnierz Dziecię chwalić,  
Kiedy Wodza mu zabrali?...  
Jak ma żołnierz słać Marję,  
Kiedy Dziadek umarł w maju?..“

stych drogach wygnania wyprzedził nas w wychodzącej niedoli. Niech wam nasza Królowa osładza pielgrzymstwo życiowe. Niech rok nowy, z błogosławieństwem bożem, będzie wam i dla spraw waszych pomyślny i szczęśliwy. Przyjmijcie od Polski i jej Prymasa najserdeczniejsze bratnie pozdrowienie wigilijne i noworoczne.

Polacy wszyscy — w kraju i w świecie całym! Wszystkie dzieci Orła Białego! BÓG SIĘ RODZI! Wzniescie oczy ku betleemskiej gwiazdzie! Dusze złączcie! Złączcie głosy. Spiewamy kolendę.

Na polskiej fali płynię w przestworza wilja polska“.

## O uzgodnienie akcji morskiej w razie napaści Włoch

Przyczyną, dla której ustalono w Paryżu między Francją i Anglią propozycje pokojowe w wojnie włosko-abisyńskiej, była obawa obydwu tych państw, że w razie zastosowania wobec Włoch sankcyj naftowych, flota włoska może napaść na flotę angielską czy francuską, z tego zaś może rozgorzeć wojna europejska. Obawiała się przytem Anglija i Francja, że w razie napadu floty włoskiej żadne z państw Ligi Narodów nie podąży z pomocą flotom tych państw. Obawy te szczerze wyjaśnili przed parlamentami twórcy propozycji pokojowych, premier francuski Laval i min. spraw zagranicznych Anglii Hoare.

Na skutek tych zastrzeżeń państwa, leżące nad morzem Śródziemnym, a mianowicie Turcja, Grecja i Jugosławia dały odpowiedź, że gotowe są okazać pomoc morską w razie napaści floty włoskiej na flotę angielską lub francuską. Państwa te w razie napaści włoskiej zobowiązały się nie tylko wysłać na

pomoc swoje okręty, ale i oddać do dyspozycji porty swoje.

Pomiędzy angielskim i francuskim sztabem admiralicji doszło już do całkowitego porozumienia w sprawie rozmiarów pomocy francuskiej na morzu Śródziemnym.

\*

## Schwytnie ohydnych morderców z pod Rawy Mazowieckiej

Pisaliśmy przed paru dniami o potwornej zbrodni jakiej dokonano we wsi Cieląg pow. rawskiego, woj. warszawskiego. Oto we wsi tej kilku bandytów dokonawszy napadu na zagrodę zamożnego gospodarza Ant. Bielawskiego, zamordowało wystrzałami z rewolwerów żonę Bielawskiego, 40-letnią Antoninę, oraz dwoje dzieci Bielawskich — 11-letniego synka Wojciecha i 9-letnią córeczkę Helenę. Sam Bielawski uszedł z życiem tylko dlatego, że będąc postrzelonym, upadł na ziemię i bandyci myśleli, że jest już zabitym.

Potwornym tym morderstwem zostały postawione na nogi władze śledcze i oto już po kilku dniach zdołano wpaść na ślad morderców i ująć kilku szajki. W czasie dochodzenia przeprowadzono pierwsze rewizje w mieszkaniu paserki, zamieszkałej we wsi Cieląg 54-letniej Józefy Kłosowej. Na strychu jej domu znaleziono kożuch w który ubrany był jeden z bandytów. W czasie przesłuchania paserki, niewidomy jej mąż Jan oświadczył, że slyszal, jak rozmawiała ona z niejakim Stanisławem Szyńkerem o planowanym napadzie. Kłosową aresztowano.

Poszukiwania doprowadziły również do ujęcia Szyńkera, którym okazał się poszukiwany oddawna cyganbandyta, zam. we wsi Sobienie-Jezióra pod Grójcem. Dalsze dochodzenie ustaliło, że napad uplanowała Kłosowa wraz z Szyńkerem a wykonanie powierzyli oni bandycie Wacławowi Majewskiemu, który z kolei dobrał sobie do pomocy pasera i bandytę Józefa Górskiego, zam. w osadzie Łucznicza, koło Garwolina. Zarządzono oblawę i ujęto Górskiego, natomiast Majewski zdołał zbiec wraz z łupem. Z zeznań aresztowanych okazało się, że przez cały czas napadu oczekiwała na nich w pobliżu warszawska taksówka, którą odjechali przez Rawę do Warszawy.

W związku z ucieczką Majewskiego aresztowano w Warszawie jednego z jego współników Franc. Tomaszewskiego, zam. przy ul. Czerniakowskiej. Za zbiegłym bandytą rozslano listy gończe.

\*

## Trzęsienie ziemi w Niemczech, Francji i Szwajcarji

W południowo-zachodnich Niemczech, oraz w przylegających do nich częściach Francji i Szwajcarji odczuto w niedzielę ubiegłą dość silne wstrząsy ziemi.

Pierwszy wstrząs był stosunkowo słaby, drugi natomiast o wiele silniejszy. W Karlsruhe, Baden-Baden, Rastatt, Achern, Pforzheim i Heidelbergu zakolysały się przy drugim wstrząsie obrazy na ścianach, większość mieszkańców została zbudzona ze snu. — Wielu ludzi, których zbudził już pierwszy lekki wstrząs, poczęli budzić sąsiadów, ubierając się copędzej i wybiegając na ulice.

W Badenji wiele osób opuściło w popłochu swe domostwa i schroniło się na okolicznych wzgórzach.

W wyżej położonej części Stuttgartu wstrząsy były tak silne iż nie tylko

zbudziły mieszkańców, ale spowodowały przesunięcie się ciężkich mebli.

Również w prowincjonalnych miast Wirttembergji, jak Heilbronn, Mergen theim, Reuslingen, Rottenburg, Horb itd. donoszą, iż zauważono tam takie same objawy wstrząsów.

Podobne wstrząsy odczuto i w Szwajcarji oraz w Alzacji. Wśród mieszkańców wybuchła panika. Zbudzeni ze snu ludzie, słysząc trzeszczenie więźni dachu i brzęk wypadających szyb, nie zdając sobie dokładnie sprawy z tego, co się dzieje, napół ubrani wybiegali z domów na ulice, gdzie spędzili w strachu kilka kwadransów na mrozie.

Wskutek wstrząsów podziemnych zawaliły się szyby w kilku kopalniach.







